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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je vyhotovení fyzického 3D modelu hradu

Radyně z dat získaných pomocí laserového skenování a letecké fotogrammetrie.

Na následujících stránkách je popsán pracovní postup měření, zpracování dat,

spojení mračen bodů a konečné úpravy pro získání nejkvalitnějších podkladů

z obou použitých metod pro výsledný tisk modelu hradu.

Klíčová slova

hrad Radyně, laserové skenování, letecká fotogrammetrie, UAV, Structure

from Motion, 3D tisk, mračna bodů, 3D model
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Abstract

The aim of this thesis is to create a physical 3D model of Radyně Castle from

data obtained by laser scanning and aerial photogrammetry. The following pages

will describe the workflow of measurements, data processing, point cloud

merging and final editing to obtain the best quality data from both methods for

the final printed model of the castle.

Key words

Castle Radyně, laser scanning, aerial photogrammetry, UAV, Structure from

Motion, 3D printing, point clouds, 3D model
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Seznam použitých zkratek

k. ú. – katastrální území

FTGM – fotogrammetrie

PLS – pozemní laserové skenování

Mpx – megapixel

ppm – pico per milion

SfM – Structure from Motion

2D – 2 Dimensional (2-rozměrný)

3D – 3 Dimensional (3-rozměrný)

MěÚ – městský úřad

UAV – unmanned aerial vehicle (bezpilotní letecký prostředek)

CAD – Computer Aided Design (počítačem podporované navrhování)
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Úvod
V oblasti geodézie, co se týče sběru prostorových dat, jsou momentálně

na vrcholu dvě metody. Tou první je 3D laserové skenování, jež umožňuje během

krátkého času zachycení velkého množství dat měřeného objektu či okolního

prostředí. Obdobných výsledků dosahuje i druhá z metod – a to fotogrammetrie.

V tomto případě fotogrammetrie letecká, která je díky vývoji leteckých nosičů –

dronů, neocenitelným pomocníkem s objekty či prostředími špatně dosažitelnými

lidskou nohou, natož statickou technikou.

Těchto dvou metod bude využito pro účely mé diplomové práce, kde bude

zachycen skutečný stav zříceniny hradu Radyně. Bude zaměřeno nejzachovalejší

jádro paláce a věže hradu ze 14. století.

Cílem práce bude získaná data ze země - ze statického laserového skeneru

a ze vzduchu – z letecké fotogrammetrie, spojit do jediného mračna bodů,

které se bude skládat z těch nejkvalitněji zaměřených částí hradu z obou metod.

Poté co proběhne transformace dat 3D laserového skenování a letecké

fotogrammetrie, bude zhodnocena kvalita napojení těchto dvou mračen bodů.

Ve finále bude ze sloučeného mračna bodů vytvořen 3D model, který po

posledních úpravách a závěrečném domodelování bude vhodný pro tisk na 3D

tiskárně.

Výsledkem této diplomové práce bude digitální 3D model v lokální

souřadnicové soustavě a vytisknutý 3D model hradu v měřítku.
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1. Lokalita a historie

Zřícenina hradu Radyně, nacházející se u města Starý Plzenec, má bohatou

historii, která byla zásadní pro dění v západních Čechách. Informace o hradu

a zásadní historické milníky od doby vzniku až do současnosti budou rozebrány

v následujících podkapitolách.

Hrad Radyně – lokalita 1.1.

Hrad Radyně (Obr. 1) se rozkládá na stejnojmenném zalesněném kopci ve výšce

567 m n. m. Svou polohou je vzdálen 2 km jižně od města Starý Plzenec

v katastrálním území nesoucí totožný název.

Obr. 1. Pozice hradu Radyně na mapě [1]

Hrad Radyně – historie 1.2.

Hrad Radyně (Obr. 2) byl postaven v 2. polovině 14. století a původně nesl název

Karlskrone. Toto pojmenování se však neuchytilo, a tak se hradu říkalo podle kopce

Radyně, na němž se rozkládá. Byl postaven především za účelem střežení kupecké

cesty z Prahy do Bavorska.

Během husitských válek byl důležitým opěrným bodem katolické šlechty. Po

konci válek začal hrad postupně upadat. V první polovině 16. století vyhořel

a po krátkém snažení o rekonstrukci a častých změnách vlastníků byl hrad od roku

1558 definitivně veden jako pustý.
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Až v roce 1823 proběhly drobné opravy, přičemž byla zpřístupněna hlavní

čtyřhranná věž jako rozhledna a od roku 1920 se Radyně stala majetkem Sterého

Plzence. Od té doby probíhaly průběžné opravné práce na zřícenině z prostředků

získaných veřejnými sbírkami. Po posledních velkých opravách byla v roce 1981

Radyně oficiálně zpřístupněna návštěvníkům. [2] [3] [4]

Obr. 2. Fotografie z průběhu FTGM snímkování – pořízená L. Bělochem

Hrad Radyně – technické informace 1.3.

Zřícenina gotického hradu Radyně ze 14. století se nachází na stejnojmenném

kopci na jižním Plzeňsku v k.ú. Starý Plzenec. Hrad se skládá z hlavní čtvercové

věže, polookrouhlé věže a středového paláce, který tyto dvě věže spojuje. Západní

čtvercová věž je opatřena střechou, východní polookrouhlá věž a palác nikoli.

Vstup do hradu se nachází v severní části hradu a je možný pouze po úzké

dřevěné lávce a přes dveřní portál. Na nádvoří hradu, v útrobách bývalého paláce,

jsou patrné 3 úrovňové stupně, podle 3 řad oken a 2 bývalých upevnění

podlahových trámů. V zrekonstruované západní věži je zřízena vyhlídková plošina.

Rozměry hradní konstrukce jsou 49 metrů na délku a 11 metrů na šířku. Stěny

dosahují průměrné výšky 16 metrů a jsou široké mnohdy až 3 metry. Západní věž

se tyčí 24 metrů nad povrchem. [5]
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V těsné blízkosti hradu se nacházejí pozůstatky zahloubeného vězení, studny

a základy předsunuté okrouhlé věže. Na sever od hradu se nachází zachovalé

předsunuté opevnění.

Na následující kresbě (Obr. 3) od Vojtěcha Krále z roku 1905 je dobře patrné

původní rozložení stavebních prvků hradu.

Obr. 3: Půdorysná kresba znázorňující původní stav hradu Radyně [6]

Tab. 1: Legenda k Obr. 3 [6]

Popis obrázku (Obr. 3)
1 násep
2 příkop
3 první brána
4 druhá brána
5 schodišťový přístavek
6 velká věž
7 palác
8 polookrouhlá věž
9 příhradek

10 vězení
11 okrouhlá věž
12 studna
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2. Metody měření

Pro získání prostorových dat zájmového území byly využity dvě

z nejmodernějších metod, které současná geodézie nabízí. Jsou jimi 3D pozemní

laserové skenování (PLS) a letecká fotogrammetrie. Obě metody dosahují vysokých

přesností a hlavně zachycují cílový objekt do nejmenších detailů, což je u takto

členitých a nepravidelných staveb, jako jsou historické objekty, zásadním

přínosem. Tyto aspekty budou velmi důležité pro zachycení podoby zříceniny

hradu Radyně, neboť je v určitých částech konstrukce zborcená nebo je naopak

v jiných částech vyztužena moderními stavebními prvky, konkrétně betonem,

za účelem stabilizace statiky nosných stěn hradu.

Jelikož se v případě hradu Radyně jedná o poměrně rozsáhlý objekt, bylo

provedeno spojení dvou výše zmíněných metod, neboť statické laserové

skenování dosahuje velmi kvalitních dat ze země. Avšak jisté části hradu byly

touto metodou nedosažitelné, např. vnitřní části výše položených oken a portálů,

vršek věže a taktéž veškeré svrchní části konstrukce hradu. Proto byla zvolena

letecká fotogrammetrie pro doplnění těchto částí hradu a také jako zpřesnění

míst, kde byl hrad zakrytý či špatně přístupný pro hustou vegetaci nebo příkré

skalnaté podloží. V navazujících podkapitolách budou tyto metody popsány

s ohledem na konkrétní využití v této diplomové práci.

3D laserové skenování 2.1.

Tato metoda funguje na principu prostorové polární metody, kdy je do

prostoru vyslán dálkoměrný signál, jenž se po odrazu vrací zpět k přístroji. Přístroj

tak zaznamená šikmou délku, zenitový úhel a vodorovný směr bodu v prostoru,

z nichž následně vypočítá prostorové souřadnice v místním souřadnicovém

sytému. Tento způsob získávání dat je dnes na vzestupu díky svým vlastnostem.

Jde o rychlý, bezkontaktní, neselektivní a automatický sběr prostorových souřadnic

v pravidelném rastru povětšinou členitých míst, budov či jiných nepravidelných


[…]


Obr. 28: Výsledný 3D model v SW Geomagic připravený pro 3D tisk

4.2.6. Parametry 3D tisku
V tabulce níže jsou sepsány parametry tisku 3D tiskárny Creality Ender 5 plus

(Obr. 29) pro tisk fyzického 3D modelu zříceniny hradu Radyně.

Tab. 2: Parametry tisku při tvorbě modelu hradu Radyně

Parametry pro tisk modelu hradu
Použitý materiál PLA

Výplň vnitřní části 15 %
Tloušťka pláště 0,8 mm

Šířka vrstvy 0,4 mm
Výška vrstvy 0,2 mm

Čas tisku 1 den 20 hod
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Obr. 29: 3D tiskárna Creality Ender 5 plus - tisk modelu hradu Radyně
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5. Výsledky
V páté kapitole budou prezentovány výstupy z 3D tiskárny a posuzována kvalita

mračen bodů, z nichž byl získán digitální 3D model zříceniny hradu Radyně.

Výstup z 3D tiskárny 5.1.

Výstupem je fyzický 3D model vytisknutý na 3D tiskárně, k němuž byly vedeny

veškeré pracovní postupy a úpravy modelu. Na přiložených fotografiích (Obr. 30,

Obr. 31, Obr. 32) je prezentován model hradu Radyně po vytisknutí a očištění

od přídavných podpůrných článků.

Obr. 30. Fyzický 3D model hradu Radyně - pohled z jihu

Obr. 31. Fyzický 3D model hradu Radyně - pohled ze severu
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Obr. 32: Fyzický 3D model hradu Radyně - pohled shora

Rozbory přesnosti 5.2.

Požadavek na přesnost měření vychází z velikosti měřítka výsledného tištěného 3D

modelu a odpovídá hodnotě 50 mm a použité měřické metody jsou výrazně

přesnější. Proto nebyly provedeny rozbory přesnosti prováděné v inženýrské

geodézii. Kontrola správného vytvoření mračna bodů získaného z letecké FTGM

byla udělána porovnáním s daty z PLS.

Porovnání dat 5.3.

Kontroly přesnosti modelu byly provedeny dvojím způsobem. Prvním

způsobem byla vizuální kontrola řezů mračna bodů získaného PLS v různých

úrovních a částech hradu. Druhým způsobem bylo hledání odchylek mezi daty

z laserového skenování a letecké FTGM.

Pro druhý způsob bylo použito grafické zobrazení odchylek mezi výše

zmíněnými metodami v SW CloudCompare. Obě tyto kontroly odhalily jednu

zásadní chybu ve vyobrazení západní věže hradu z dat letecké FTGM. Chyba byla

včas odhalena a pro problémové oblasti bylo využito pouze dat z 3D laserového

skenování, které zde bylo vedeno jako etalon, díky dosažené přesnosti 2 mm,

viz protokol o registraci (Příloha 1).

Po odstranění problémových částí znovu proběhlo porovnání dat výše

zmíněných metod, které již nevykazovalo další razantní odchylky. Grafické

znázornění odchylek, na vybraných částech hradní konstrukce, je zobrazeno

na následujících snímcích obrazovky (Obr. 33, Obr. 34 a Obr. 35). Jde vždy mračno

bodů z letecké fotogrammetrie obarvené podle odstupu od referenčního mračna

bodů získané pozemním laserovým skenováním. Okrajové červené hodnoty jsou
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způsobeny splynutím hran konstrukce hradu s pozadím za ním, např. oblohou

nebo vegetací. Tento hranový efekt byl způsoben automatickým výpočtem dat

letecké fotogrammetrie, kde SW Agisoft považoval tato místa v pozadí za součást

hradu. Tyto okrajové hodnoty byly odstraněny během editace v SW Geomagic

a tudíž nezasáhly do výsledné podoby digitálního modelu hradu.

Hodnoty barevných stupnic na přiložených snímcích jsou uvedeny v metrech.

Obr. 33: Porovnání dat v SW CloudCompare – pohled na jižní část hradu Radyně

Obr. 34: Porovnání dat v SW CloudCompare – pohled z nádvoří na jižní stěnu hradu
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Obr. 35: Porovnání dat v SW CloudCompare – pohled z nádvoří na severní stěnu hradu
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Závěr

Primárním cílem této diplomové práce bylo vytvoření fyzického 3D modelu

a digitálního 3D modelu hradu Radyně. Tento úkol byl v plném rozsahu splněn.

Vzhledem k rozměrům 3D tiskárny, který činil 350x350x400 mm, bylo autorem

rozhodnuto o tvorbě 3D modelu v měřítku 1:250. Společně s tímto měřítkem bylo

stanoveno výsledné rozlišení modelu na 50 mm. K tomuto měřítku a rozlišení

se rovněž vztahovaly všechny výše uvedené postupy.

Kvalita naměřených dat dosahovala vyšší úrovně, nicméně s ohledem na ztrátu

detailu při tisku v uvedeném měřítku, byla autorem stanovena míra generalizace

právě 50 mm. Toto rozhodnutí vedlo k znatelné úspoře času během výpočetních

procesů. Původní mračna bodů z PLS a letecké FTGM obsahovala obě téměř

miliardu bodů, to mělo za příčinu až několika hodinové výpočty dat. Po sloučení

dat z obou zmíněných metod a po zmíněném nastavení míry generalizace

na 50 mm, bylo z miliardového mračna získáno mračno bodů obsahující pouze

5 milionů bodů, z nichž byl vytvořen výsledný digitální model hradu Radyně.

S ohledem na použité měřítko model hradu vystihuje rozměry a podobu

skutečného hradu. Jedinými odlišnostmi od reality jsou odstraněné vysílače

západní věže, odstraněná střecha pódia na nádvoří hradu a upravená dřevěná

žebrová lávka u vstupu do hradu. U všech těchto prvků by bylo modelování příliš

náročné a při výsledném tisku by jejich detaily byly pravděpodobně ztraceny.
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