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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dokumentace jádra hradu Radyně kombinací geodetických metod
Jméno autora: Bc. Jakub Trojan
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Speciální geodézie
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Křemen, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra Speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma diplomové práce svým rozsahem patři mezi lehčí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadáním práce bylo zaměřit a vytvořit 3D model hradního jádra vhodný pro 3d tisk a jeho vytištění, což bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během tvorby práce samostatný a aktivní. Téma si sám vybral a domluvil vše potřebné se správcem hradu.
Aktivně se účastnil zaměření hradu 3D pozemním skenerem Leica P40 a asistoval při leteckém snímkování z dronů.
Zpracoval oba datové výstupy a vytvořil výsledný 3D model jádra hradu Radyně, který následně nechal vytisknout na 3D
tiskárně. Práce byla odevzdána v pozdějším termínu, což bylo způsobeno dlouhým čekáním na vyjádření o umožnění
vstupu do hradu zastupitelstva Starého Plzence, který je vlastníkem hradu.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce na dostatečné úrovni. Student v ní využil znalostí, které získal během svého studia. Na práci je
patrné, že byla psána v časové tísni, která byla způsobena nezaviněným opožděným měřením a částečně podceněním
časové náročnosti zpracování 3D modelu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je na odpovídající úrovni, svým rozsahem odpovídá diplomové práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů odpovídá řešené problematice. Nezjistil jsem porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student Bc. Jakub Trojan si téma diplomové práce sám zvolil. Uskutečněných měření se aktivně účastnil. Naměřená data
z pozemního skenování a letecké fotogrammetrie zpracoval a po jejich sloučení vytvořil 3D model hradu Radyně. Kvalita
vytvořeného modelu odpovídá předpokládané kvalitě 3D tisku a výslednému měřítku 1:250.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant Bc. Jakub Trojan během zpracování své diplomové práce prokázal schopnost samostatného přístupu k
řešené problematice. Ke zpracování diplomové práce přistupoval iniciativně a samostatně. Postup na své práci se
mnou pravidelně konzultoval a na připomínky reagoval. Předložená práce odpovídá požadavkům na zpracování
diplomové práce a požadavkům kladeným v zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 22.6.2023 Podpis: